
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 

Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 

 

Постановление 

 

12 июля 2018 года           № 671 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

информационно-разъяснительной   деятельности  

в период подготовки и проведения выборов Губернатора  

Тюменской области и дополнительных выборов  

депутатов Думы города Сургута шестого созыва  

по одномандатным избирательным округам №4 и №22   

в единый день голосования 9 сентября 2018 года 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26, статьей 45 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 47-50 

Избирательного кодекса  (Закона) Тюменской области от 03.06.2003 №139, 

статьей 10 Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 18.06.2003 

№36-оз «О системе избирательных комиссий в Ханты-Мансийском автономном 

округе-Югре», статьями 10.2, 10.3, 10.4 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 30.09.2011 №81-оз «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Ханты-Мансийском 

автономном округе-Югре», в целях обеспечения гарантий прав граждан 

Российской Федерации на получение полной и достоверной информации о 

выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 

выборов Губернатора Тюменской области и дополнительных выборов 

депутатов Думы города Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22, территориальная избирательная комиссия 

города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить План мероприятий информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов Губернатора 

Тюменской области и дополнительных выборов депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва по одномандатным избирательным округам №4 и №22 

в единый день голосования 9 сентября 2018 года согласно приложению. 
 

 2. Членам территориальной избирательной комиссии города Сургута 

обеспечить реализацию Плана мероприятий информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения выборов Губернатора 

Тюменской области и дополнительных выборов депутатов Думы города 



Сургута шестого созыва по одномандатным избирательным округам №4 и №22 

в единый день голосования 9 сентября 2018 года.  
 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

территориальной избирательной комиссии города Сургута, в разделе 

«Постановления комиссии». 

 

4. Считать утратившим силу постановление территориальной 

избирательной комиссии города Сургута от 31.05.2016 № 19 «Об утверждении 

Плана мероприятий информационно-разъяснительной деятельности при 

проведении выборов на территории города Сургута в единый день голосования 

18 сентября 2016 года». 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута  

Гаранину С.В. 

 

 

               Председатель  

территориальной избирательной  

       комиссии города Сургута                                                                С.В. Гаранина 

 

 

                 Секретарь 

территориальной избирательной     

    комиссии города Сургута                                                                 Г.М. Миронова 

 

 
 

 

 



      Приложение к постановлению  

территориальной избирательной комиссии 

города Сургута от 12.07.2018 года  №  671 

 

План 

мероприятий информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов Губернатора 

Тюменской области и дополнительных выборов депутатов Думы города Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным  округам №4 и №22 в единый день голосования 9 сентября 2018 года 
 

 

 

№ п/п 

 

Наименование мероприятия 

 

 

Срок исполнения 

 

Ответственные 

исполнители 

 

 

Примечание 

 

1. Организационно-методические мероприятия 

 

1.1. 

 

Обеспечить проведение информационно-

разъяснительных мероприятий согласно: 

  - плану работы территориальной избирательной 

комиссии города Сургута на 2018 год, в том числе: 

   - обеспечение взаимодействия с электронными и 

печатными СМИ по вопросам информирования, а 

также  размещения документов и иной информации 

избирательных комиссий; 

  - проведение совещаний с руководителями, 

специалистами государственных органов, органов 

местного самоуправления, территориального общест-

венного самоуправления, предприятий и учреждений 

города, общественных организаций, политических 

весь период 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гаранина С.В. 

члены ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



партий и потенциальных кандидатов; 

  - организация и проведение обучения организаторов 

выборов и других участников избирательного 

процесса; 

  - проведение мероприятий в образовательных 

учреждениях города с целью популяризации выборов 

среди будущих избирателей и их родителей 

(законных представителей) 

1.2. Оформить информационно-аналитические и 

статистические материалы о ходе подготовки и 

проведения выборов Губернатора Тюменской 

области и дополнительных выборов депутатов Думы 

города Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22, о применении на 

дополнительных выборах комплексов обработки 

избирательных бюллетеней (КОИБ) (по необходи-

мости), технологии изготовления протоколов 

участковых комиссий об итогах голосования с 

использованием машиночитаемого QR-кода 

второе полугодие 

2018 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Филиппов Е.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Провести мероприятия «День открытых дверей»  для 

студентов ВУЗов  и учащихся старших классов 

общеобразовательных школ города Сургута  

август-сентябрь 

2018 года 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

 

 

1.4. Организовать работу «горячей телефонной линии» в 

территориальной избирательной комиссии по 

вопросам организации и проведения выборов 

Губернатора Тюменской области и дополнительных 

выборов депутатов Думы города Сургута шестого 

созыва по одномандатным избирательным округам 

№4 и №22  

 июль – сентябрь 

2018 года 

 

 

 

 

 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

 

 

 

 

 

 



1.5. Организовать и провести конкурс на лучшую 

участковую избирательную комиссию  города 

Сургута по итогам выборов Губернатора Тюменской 

области и дополнительных выборов депутатов Думы 

города Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22 

август-сентябрь 

2018 года 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

 

 

 

1.6. Принять участие в окружном конкурсе на лучшую 

участковую избирательную комиссию города 

Сургута  

август-сентябрь 

2018 года 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

 

 

1.7. Принять участие в окружных конкурсах, 

проводимых Избирательной комиссией                        

ХМАО-Югры, направленных на повышение уровня 

информированности избирателей и повышение 

электоральной активности в период проведения 

выборов на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры: 

август - сентябрь 

2018 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гаранина С.В. 

Миронова Г.М. 

Сулейманова Е.Р. 

члены ТИК 

 

 

 

 

 

 

 

комитет культуры 

и туризма 

 

- акции «Я избиратель!», 

-молодежном конкурсе плакатов, листовок и памяток 

на тему: «Выбор за нами!» 

-окружном фотоконкурсе «Выборы в объективе» 

1.8 Организовать проведение информационно-

разъяснительных бесед с избирателями при вручении 

им приглашений на ознакомление со списками 

избирателей, для участия в голосовании  

август -сентябрь 

2018 года 

 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

 

председатели УИК 

1.9 Организовать в ходе проведения обучающих семина-

ров членов участковых избирательных комиссий 

демонстрацию учебных фильмов, подготовленных 

ЦИК России 

июль-август 

2018 года 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

 



1.10. Подготовка и организация распространения 

справочных, методических, информационных, 

учебных и иных материалов по вопросам 

организации и проведения  выборов Губернатора 

Тюменской области и дополнительных выборов 

депутатов Думы города Сургута шестого созыва по 

одномандатным избирательным округам №4 и №22 

август- сентябрь 

2018 года 

 

 

 

 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Сулейманова Е.Р. 

 

 

 

 

1.11. Принять участие в проведении родительских собра-

ний в муниципальных образовательных учрежде-

ниях, подведомственных департаменту образования, 

комитету культуры и туризма, управлению 

физической культуры и спорта, отделу  молодежной 

политики Администрации города, с  включением в 

повестку дня собраний информации о предстоящих 

выборах в единый день голосования 9 сентября                 

2018 года 

август-сентябрь 

2018 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.12. Провести встречи с членами трудовых  коллективов  

учреждений и предприятий города с целью их 

информирования для повышения явки избирателей  

август-сентябрь 

2018 года 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

 

 

1.13. Обеспечить размещение в сети Интернет информа-

ции о деятельности территориальной избирательной 

комиссии в период организации и проведения 

выборов Губернатора Тюменской области и 

дополнительных выборов депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22 

весь период 
Гаранина С.В. 

Сулейманова Е.Р. 

 



1.15. Размещение информационно-разъяснительных 

аудио- и видеороликов на муниципальных теле и 

радиоканалах о проведении   9 сентября 2018 года 

единого дня голосования 

июль - сентябрь 

2018 года 

Гаранина С.В. 

Филиппов Е.С. 

 

 

1.16. Провести встречи с лидерами молодежных 

общественных организаций и объединений, членами 

Советов молодых специалистов градообразующих 

предприятий, ВУЗов города с учетом их категорий: 

- работающая молодежь; 

- студенческая молодежь 

июль-сентябрь 

2018 года 

 

 

 

Гаранина С.В. 

члены ТИК 

 

 

 

 

1.17. Организовать и провести семинары-совещания по 

вопросам подготовки, организации и проведения 

выборов Губернатора Тюменской области и 

дополнительных выборов депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22 с: 

- местными отделениями политических партий и 

потенциальными кандидатами в депутаты Думы 

города Сургута; 

-  управлением по связям с общественностью и 

средствами массовой информации  по проведению 

жеребьевки  размещения печатной информации 

кандидатов и политических партий, выдвинувших 

кандидатов в депутаты,  в газетах «Сургутская 

трибуна», «Сургутские ведомости»; 

- руководителями интернет провайдеров по вопросу 

информирования избирателей через интернет; 

- руководителями печатных и электронных средств 

массовой информации по вопросам об изменениях в 

июль-август 

2018 года 

Гаранина С.В.  

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Ушакова Н.В. 

Бахшиев З.Г. 

Хисамова А.Ф. 

 

 



избирательном законодательстве; 

- общественными организациями инвалидов; 

-   ТОСами; 

- финансовыми уполномоченными кандидатов в 

депутаты и избирательных объединений по вопросам 

открытия избирательных счетов кандидатов в 

дополнительном офисе №5940/0057 Сургутского 

отделения №5940 Западно – Сибирского банка ПАО 

«Сбербанк России», предоставления первого и 

итогового финансового отчетов 

1.18.  Организовать и провести совещания по вопросу 

организации и проведения выборов Губернатора 

Тюменской области и дополнительных выборов 

депутатов Думы города Сургута шестого созыва по 

одномандатным избирательным округам №4 и №22 с : 

- руководителями управляющих компаний по вопросам 

участия в подготовке и проведении выборов в единый 

день голосования  9 сентября 2018 года, размещения 

информационных материалов в счетах - извещениях за 

жилищные и коммунальные услуги; 

- руководителями департамента образования, 

образовательных учреждений города, высших 

учебных заведений; 

- руководителями комитета культуры и туризма, 

управления физической культуры и спорта, отдела  

молодежной политики Администрации города 

департамента культуры, учреждений культуры, 

молодежной политики и спорта, СТОС; 

 - руководителями УМВД по городу Сургуту,  ГО и ЧС, 

июль-август 

2018 года 

Гаранина С.В.  

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

Филиппов Е.С. 

 

 



госпожнадзора по вопросам подготовки помещений для 

проведения выборов и охраны общественного порядка; 

 - политическими партиями по вопросам об изменениях 

в избирательном законодательстве; 

 - руководством департамента архитектуры и 

градостроительства Администрации города, ассоциа-

ции рекламодателей;  

 - руководством отдела по вопросам миграции УМВД 

России по городу Сургуту, управления ЗАГС 

Администрации города, военкомата по вопросу 

оперативной работы по своевременному 

предоставлению сведений об избирателях города; 

 - руководителями торговых предприятий города по 

вопросам организации торговли на избирательных 

участках, информирования посетителей по средствам 

громкой связи о проведении Губернатора Тюменской 

области и дополнительных выборов депутатов Думы 

города Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22 в единый день 

голосования  9  сентября 2018 года; 

  - предпринимателями и руководством ТПП города 

Сургута; 

-   руководителями департамента городского хозяйст-

ва и ОАО «СПОПАТ» по вопросам обеспечения 

оптимального функционирования  общественного 

транспорта  в день голосования  для избирателей, 

проживающих в населенных пунктах, отдаленных от 

помещений  для голосования, и  подготовки 

автобусов для размещения в них избирательных 



участков на случай чрезвычайных ситуаций   

 

2.Использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных 

информационных технологий для информирования избирателей 

 

2.1. Проведение пресс-конференций с участием 

председателя ТИК города  Сургут на тему: «О начале 

выборной кампании по проведению выборов 

Губернатора Тюменской области и дополнительных 

выборов депутатов Думы города Сургута шестого 

созыва по одномандатным избирательным округам 

№ 4 и №22» 

разъяснение 

организационных 

моментов (когда 

стартует выборная 

кампания, кого 

выбираем и зачем, 

когда пройдут 

выборы и так 

далее), изменений 

в избирательном 

законодательстве 

 статья в газете 

«Сургутская 

трибуна», 

«Сургутские 

ведомости», 

«Мнение» в блоге 

на сайте «СИА-

пресс», 

ТРК СИН, 

ТРК СТВ  

2.2. Создание в разделе ТИК  на официальном портале 

Администрации города Сургута специальных 

подразделов: 

 «Выборы Губернатора Тюменской области»; 

«Дополнительные выборы депутатов Думы города 

Сургута шестого  созыва по одномандатным 

избирательным округам № 4 и №22». 

 Размещение информации: 

- о деятельности избирательных комиссий; 

- о мероприятиях, проводимых в рамках проведения 

выборов; 

- о ходе голосования и итогах выборов 

   



2.3. Создание рубрики «Выборы» в газете «Сургутские 

ведомости» с целью размещения постановлений 

территориальной избирательной комиссии города 

Сургута и предоставление разъяснений 

избирательного законодательства в части 

организации и проведения выборов Губернатора 

Тюменской области и дополнительных выборов  

депутатов Думы города Сургута шестого  созыва по 

одномандатным избирательным округам № 4 и №22 

   

2.4. Пресс-конференция с участием председателя ТИК 

города Сургута на тему: «О ходе подготовки и 

проведения дополнительных выборов депутатов 

Думы города Сургута шестого созыва по 

одномандатным избирательным округам № 4 и 

№22».  Информирование избирателей об основных 

действиях по подготовке к предстоящим выборам 

Губернатора Тюменской области и дополнительных 

выборов депутатов Думы города Сургута шестого 

созыва по одномандатным избирательным округам 

№ 4 и №22 

  статья в газете 

«Сургутская 

трибуна», 

«Сургутские 

ведомости», 

«Мнение» в блоге 

на сайте «СИА-

пресс», 

ТРК СИН, 

ТРК СТВ 

2.5. Проведение мониторинга и анализа информационных 

материалов о дополнительных выборах депутатов 

Думы  города Сургута шестого созыва по 

одномандатным избирательным округам №4 и №22 

№10 в ежедневном режиме 
весь период 

 

 

управление по 

связям с 

общественностью 

и средствами 

массовой 

информации 

 

 

ежедневное опера-

тивное заимодейст-

вие с ТИК  по воп- 

росам информиро-

вания 



 

 

 

2.6. Организация работы пресс-центра территориальной 

избирательной комиссии  

 

июль-сентябрь 

2018 года 

управление по 

связям с общест-

венностью и 

средствами 

массовой 

информации 

Администрации 

города,  

члены ТИК 

Медиа-центр 

КМП 

 

2.7. Подготовка технического задания, проведение 

котировок, заключение муниципального контракта 

на оказание услуг по  опубликованию информации о 

дополнительных выборах  депутатов Думы города 

Сургута шестого  созыва по одномандатным 

избирательным округам № 4 и №22 в единый день 

голосования 9 сентября 2018 года в ежедневном 

городском печатном издании – газете «Сургутская 

трибуна» 

 Гаранина С.В. 

Хисамова А.Ф. 

Гусев И.В. 

 

2.8. Подготовка технического задания, проведение 

котировок, заключение муниципального контракта 

на оказание услуг по производству и прокату 

июль  

2018 года  

Хисамова А.Ф. 

Гаранина С.В. 

Гусев И В. 

 



информационных видео- и аудиороликов о дате  

выборов, проведении досрочного голосования,   в 

спецвыпусках  новостей в период подготовки  к 

выборам и в день голосования в электронных 

средствах массовой информации: 

- «СургутинформТВ», 

- «Сургутинтерновости», 

-  «Авторадио – Сургут»    

2.9. Опубликовать в газетах «Сургутская трибуна», 

«Сургутские ведомости»: 

    - список избирательных участков с указанием их 

номеров, номеров  телефонов, мест нахождения  УИК 

и границ избирательных участков; 

  - список мест  для размещения агитационных 

материалов  кандидатов в депутаты  и политических 

партий, выдвинувших  кандидатов в депутаты 

в соответствии с 

календарным 

планом 

Хисамова А.Ф. 

 

 

газеты «Сургутская 

трибуна», «Сургут-

ские ведомости» 

3.0. Публикация постановлений ТИК и другой 

официальной информации по дополнительным 

выборам депутатов Думы города Сургута шестого 

созыва  по одномандатным избирательным округам 

№4 и №22 в разделе «Выборы 2018 года» в газете 

«Сургутские ведомости» 

по мере 

необходимости 

 

 

 

 

Гаранина С.В. 

Хисамова А.Ф. 

 

 

 

 

газета «Сургутские 

ведомости» 

3.1. Обеспечить проведение  информационно-

разъяснительных мероприятий согласно 

плану работы территориальной избирательной 

комиссии города Сургута на 2017 год, 

в том числе: 

июль-сентябрь 

2018 года 

 

Гаранина С.В. 

Лобачева Г.Н. 

Миронова Г.М. 

члены ТИК 

 

 

 

 

3.1.1. - подготовить материалы  и оформить информа-

ционный стенд  с размещением образцов изби-

 



рательных документов, необходимых  для 

уведомления  и регистрации кандидатов в депутаты 

на дополнительных выборах депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва  по одномандатным 

избирательным округам №4 и №2 

 

 

3.2. Участие в прямом эфире с участием председателя 

ТИК города Сургута 

  ТРК «СИН» 

3.3. Разъяснения в прямом эфире с участием 

председателя ТИК города Сургута 

  телевизионная 

программа 

«Диалог» в прямом 

эфире 

телекомпании 

«СИН»  

3.4. Разъяснения в прямом эфире с участием 

председателя ТИК города Сургута 

  телевизионные 

программы 

«Новости-

комментарии», «За 

дело!» в прямом 

эфире 

телекомпании 

«СТВ» 



3.5 Разработка положения и порядка проведения 

жеребьевки на использование площади в 

муниципальном печатном издании «Сургутские 

ведомости» кандидатами в депутаты на 

дополнительных выборах депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва  по одномандатным 

избирательным округам №4 и №2  

создание условий 

равного доступа 

кандидатов в 

депутаты Думы 

города Сургута 

шестого созыва по 

одномандатным 

избирательным 

округам №4 и №22 

к участию в 

агитации 

газета 

«Сургутские 

ведомости» 

газета 

«Сургутская 

трибуна» 

 

3.6. Обнародование постановления ТИК города Сургута  

«Об образовании избирательных участков по 

дополнительным выборам депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам № 4 и №22 и их границам» 

дать старт 

избирательной 

кампании 

опубликование в 

газете 

«Сургутские 

ведомости», и 

размещение на 

официальном 

сайте 

Администрации 

города   

официальный  

портал 

Администрации 

города 

 

3.7. Освещение хода выборной компании с целью 

информирования жителей о количестве кандидатов, 

законности проводимых ими кампаний 

организация 

информационного 

сопровождения 

хода избиратель-

ной компании в 

выпусках новостей 

на телевидении, 

радио и в печатных 

СМИ 

газета 

«Сургутские 

ведомости», 

газета 

«Сургутская 

трибуна,  

ТРК «СИН»,  

ТК «СТВ» 

газеты «Сургутская 

трибуна», «Сургут-

ские ведомости» 



3.8. Создание пресс-центра с целью организации работы 

СМИ в день выборов по освещению хода 

голосования на избирательных участках города 

 -  

3.9. Оповещение СМИ и предприятий, предоставляющих 

полиграфические услуги о необходимости 

предоставить расценки на свои услуги в период 

проведения агитационной предвыборной кампании 

для кандидатов в депутаты Думы города Сургута 

шестого созыва по дополнительным выборам 

депутатов Думы города Сургута по одномандатным 

избирательным округам № 4 и №22  

создание условий 

для участия СМИ в 

предвыборных 

кампаниях 

кандидатов 

- газета «Сургутские 

ведомости» 

3.10. Сбор сведений о размере и других условиях оплаты 

эфирного времени, печатной площади для 

кандидатов в депутаты Думы города Сургута 

шестого созыва по дополнительным выборам 

депутатов Думы города Сургута по одномандатным 

избирательным округам № 4 и №22 

создание условий 

для участия СМИ в 

предвыборных 

кампаниях 

кандидатов 

сведения 

предоставляются 

в ТИК города 

Сургута 

телерадиокомпани

и редакции газет 

полиграфические 

компании города 

3.11. Размещение сведений о размере и других условиях 

оплаты эфирного времени, печатной площади в СМИ 

города Сургута 

создание равных 

условий для 

участия СМИ в 

предвыборных 

кампаниях 

кандидатов 

портал 

Администрации 

города 

информирование 

об 

организационных 

моментах избира-

тельной кампании 

3.12. Жеребьевка по размещению программ кандидатов в 

депутаты на дополнительных выборах депутатов 

Думы города Сургута шестого созыва по одноман-

датным избирательным округам №4 и №22 в 

муниципальном печатном издании 

создание равных 

условий для 

кандидатов  

газета 

«Сургутские 

ведомости» 

 

3.13. Пресс-конференция о результатах голосования на оглашение газеты: «СТ»,  



выборах Губернатора Тюменской области и 

дополнительных выборах депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22   

результатов 

голосования  

размещение на 

сайте и 

опубликование в 

газете «Сургутские 

ведомости» 

«СВ», 

ТРК «СИН», ТК 

«СТВ» 

портал 

Администрации 

города, газета 

«Сургутские 

ведомости» 

3.14. Оглашение итогов голосования по выборам 

Губернатора Тюменской области и дополнительных 

выборах депутатов Думы города Сургута шестого 

созыва по одномандатным избирательным округам 

№4 и №2   

 

 

3.14.1 Изготовление и организация своевременного 

размещения на улицах города Сургута в 

соответствии с утвержденной схемой размещения 

информационных билбордов, щитов, баннеров, 

плакатов с информацией о предстоящих выборах 

Губернатора Тюменской области и дополнительных 

выборов депутатов Думы города Сургута шестого 

созыва по одномандатным избирательным округам 

№4 и №2. 

Изготовление и размещение на территории города 

Сургута наружных наглядных информационно-

разъяснительных материалов (баннеры, пиларсы, 

сити - форматы, растяжки), для информирования 

избирателей о выборах Губернатора Тюменской 

области и дополнительных выборах депутатов Думы 

города Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22  



3.14.2. 

 

Организовать  размещение информационной 

плакатной продукции, стендов  в помещениях 

территориальной избирательной комиссии города, 

участковых избирательных комиссий, в специальных 

местах для размещения предвыборных печатных 

агитационных материалов, в том числе в 

помещениях муниципальных учреждений 

3.15. Организация размещения в СМИ информационно-

разъяснительных аудио- и видеороликов с бегущей 

строкой о подготовке и проведении дополнительных 

выборов  депутатов Думы города Сургута шестого 

созыва по одномандатным избирательным округам 

№4 и №22 в единый день голосования 09 сентября 

2018 года 

июнь-сентябрь 

2018 года 

Гаранина С.В. 

Хисамова А.Ф. 

Гусев И В. 

ТРК «Сургутинтер-

новости»  

ТК«Сургутинформ

ТВ» 

Русское радио 

Дорожное 

Авторадио 

Европа + 

3.16. Организация выхода в периодических печатных 

изданиях города информационных статей по  

выборной тематике 

июнь -сентябрь 

2018 года 

Гаранина С.В.  

Хисамова А.Ф. 

согласно формату 

предоставленных 

материалов 

3.17. Организовать информирование жителей города 

посредством голосового оповещения 

(автоинформатора) операторами сотовой и 

телефонной связи 

сентябрь 

2018 года 

Гаранина С.В. 

Филиппов Е.С. 

 

3.18. Организация рассылки объявлений в доменной зоне 

admsurgut.ru о проведении дополнительных выборов  

депутатов Думы города Сургута шестого созыва по 

одномандатным избирательным округам  №4 и №22 

в единый день голосования 09 сентября 2018 года 

сентябрь  

2018 года 

  



3.19. Размещение информации на интернет-сайтах 

операторов связи о проведении дополнительных 

выборов  депутатов Думы города Сургута шестого 

созыва по одномандатным избирательным округам  

№4 и №22 в единый день голосования 09 сентября 

2018 года 

сентябрь  

2018 года 

 

3.20. Организовать выпуск информационного буклета 

«Дополнительные выборы депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам №4 и №22» (для 

посетителей муниципальных библиотек) 

июль 

2018 года 

Миронова Г.М. 

Ушакова Н.В. 

совместно с МУК 

«ЦБС» 

 

3.21. Организация работы журналистов СМИ на 

заседаниях ТИК 

в течение 

выборного  

периода 

 демонстрация 

прозрачности 

выборного 

процесса 

3.22. Организация и проведение брифингов по итогам 

регистрации кандидатов по окончании заседаний 

комиссии 

июль-сентябрь 

2018 года 
Гаранина С.В. 

 

3.23. Реализация комплекса мероприятий по обеспечению 

избирательных прав граждан с ограниченными 

физическими возможностями 

июль - сентябрь 

2018 года 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

 

3.24. Изготовление и размещение в помещениях для 

голосования информационных материалов крупным 

шрифтом, а также трафаретов для самостоятельного 

заполнения избирательных бюллетеней 

август- сентябрь 

2018 года 

Гаранина С.В. 

Ушакова Н.В. 

 

3.25. Проведение рабочих встреч с руководством МВД, 

Прокуратуры, ФСБ, МЧС по ХМАО – Югре по 

вопросам взаимодействия органов правопорядка с 

избирательными комиссиями в обеспечении 

июль – сентябрь 

2018 года 

Гаранина С.В. 

Елецкий К.В. 

 



законности, общественного порядка и безопасности в 

ходе подготовки и проведения выборов 

3.26. Встречи с молодыми избирателями в целях 

повышения правовой культуры и электоральной 

активности, уровня информированности молодежи о 

выборах, создание условий для осознанного участия 

в голосовании, формирования у молодых людей 

гражданской ответственности с участием медио-

пространства 

   

 

июль-сентябрь  

2018 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гаранина С.В.      

  Хисамова А.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТРК Сургутин-

формТВ»  

ТРК «Сургутинтер-

новости» 

газета «Сургутские 

ведомости» 

газета «Сургутская 

трибуна» 

газета «Новый   

город», 

СИА-пресс 

радио «Русское    

радио в Сургуте»      

«Авторадио в    

Сургуте» 

3.27. Проведение брифинга с протокольной съемкой при 

проведении семинаров по обучению членов 

участковых избирательных комиссий и  резерва их 

составов по вопросам   эффективности работы по 

обеспечению избирательных прав граждан, 

проведения избирательной кампании на должном 

профессиональном уровне, повышения  доверия всех 

участников избирательного процесса к процедуре 

голосования, а также применения технологии 

изготовления протоколов УИК об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом и 

ускоренного ввода данных в ГАС «Выборы» с 

август  

2018 года 

Гаранина С.В.      

  Хисамова А.Ф. 

 

СургутинформТВ» 

«Сургутинтер-

новости» 

газета «Сургутские 

ведомости» 

газета «Сургутская 

трибуна» 

газета «Новый   

город», 

СИА-пресс 

радио «Русское    

радио в Сургуте»      



участием медио-пространства 

    

  

 

«Авторадио в    

Сургуте» 

официальный 

портал города 

3.28. Участие в прямой телефонной линии с жителями 

города по вопросам организации  и проведения              

09 сентября 2018  года выборов Губернатора 

Тюменской области и дополнительных выборов 

депутатов Думы города Сургута шестого созыва по 

одномандатным избирательным округам  №4 и №22  

июль-сентябрь 

2018 года 

Гаранина С.В. 

 

 

3.29. Организация участия ТИК в общеполитических 

программах, организуемых и проводимых 

городскими телекомпаниями и радио 

июль  – сентябрь 

2018 года 

управление по 

связям с общест-

венностью и 

средствами 

массовой 

информации 

Администрации 

города 

 

3.30. Организация работы СМИ в день выборов по 

освещению голосования на избирательных участках 

и промежуточные комментарии хода голосования 

09 сентября       

2018 года 

управление по 

связям с общест-

венностью и 

средствами 

массовой 

информации 

Администрации 

города  

 

  

 

все СМИ 



3.31. Брифинг на тему «Итоги выборов Губернатора 

Тюменской области на территории города Сургута и 

дополнительных выборов депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва по одномандатным  

избирательным округа № 4 и № 22» 

после 09 сентября      

2018 года 
Гаранина С.В. 

 

 

 

все СМИ 

3.32. Информирование избирателей об основных 

избирательных действиях  на сайте  территориальной 

избирательной комиссии города Сургута  ходе 

голосования и подведении итогов голосования по 

выборам Губернатора Тюменской области и 

дополнительных выборов депутатов Думы города 

Сургута шестого созыва по одномандатным 

избирательным округам  №4 и №22  

09 – 10 сентября  

2018 года 

 

 

 

Гаранина С.В. 

Филиппов Е.С. 

Сулейманова Е.Р. 

 

 

 

3.33. Размещение на официальном портале 

Администрации города и опубликование в газете 

«Сургутские ведомости» итогов голосования 

после выборов                       

09 сентября  

2018 года 

управление по 

связям с общест-

венностью и 

средствами 

массовой 

информации 

Администрации 

города  

ТИК 

газета «Сургутские 

ведомости» 

 


